A.C. 1341τος διαιμέλλειν, ἀλλ' οὐδὴ περὶ σωτηρίας αὐτῆς τε καὶ τῶν τέκνων σκέπτεσθαι, ἀνεμίμνησκεν η̄ βασιλίς τῶν πρὸς ἀλλήλους οὕπω χθὲς καὶ πρώην ἐπ' αὐτοῦ γεγενημένων ὅρκων, ἐν οἷς ἀλλα τε εἴρητο τῷ μεγάλῳ δομεστίκῳ, ἔφασκεν, ὅσα σύνισμεν αὐτοὶ, καὶ πρὸ τῶν ἄλλων ἀπάντων, ἵνα, ἢν τις κατηγορηθῇ παρὰ τίνος, μὴ ἐρήμην οὔτως ἐκείνου καταψηφίζεσθαι ημᾶς, ἀλλ' ἐπὶ δίκην καλέσαντας καὶ τόπον ἀπολογίας παρασχομένους, ἢν μὲν ἀδικῶν ἀλίσκηται καὶ ἐπιορκῶν, δίκας τὰς ἐσχάτας ἀπαιτεῖν· ἢν δὲ μηδὲν προσῆται τοῖς εἰρημένοις ἀληθὲς, τῶν ἐγκλημάτων μὲν ἐκεῖνον ἀπολύεσθαι,¹⁰ Στοὺς συκοφάντας δὲ αὐτὸ τοῦθ⁹, διπερ εἰσὶν, ἀποδείκνυσθαι, συκοφάντας. νῦν δὲ πολλῶν θντων τῶν ἀπιστίας καὶ ἐπιορκίας διωκόντων, οὐδένα δρᾶν, ὃς αὐτικαταστῆναι πρὸς αὐτὸν ἐπὶ τῆς δίκης τολμήσει, ὥστ' ἐξελέγχειν ἀδικοῦντα. οὐ μὴν ἀλλ' οὐδὲ νῦν τινα διαδόθην ἐκείνουν κατηγορεῖν, διτι πράτ-15 των κακῶς ὥπται καὶ προδότης περὶ ἐμὲ, ὥστ' ἐκ τῶν λεγομένων καὶ αὐτὴν ἔχειν συνορᾶν, εἰ συκοφαντία τὰ εἰρημένα ἡ ἀληθείας ἔχεται τίνος. ἀλλ' οὔτως ὁσπερ ἐκ συνθήματος πάντες αὐτοῦ καταψηφίζονται τὴν βασιλείας ἀρπαγὴν, μηδὲν πλέον προστιθέντες. οὐ δὴ δίκαιον, οὔτ' ἄλλως εὐπροεπὲς ἐμοὶ,²⁰ τοῖς παρὰ τῶν πολλῶν πεισθεῖσαν λόγοις, οὐδὲν βέβαιον πρὸς ἀπόδειξιν ἔχουσι τῆς ἀληθείας, πόλεμον πρὸς ἐκεῖνον ἐμφύ-
διον κινεῖν. οὐ γὰρ τῶν πολλῶν εἰς, ὥστ' αὐτοῦ ὁὗστα πε-

13. δρᾶν add. M.

salute laboret. Redibat autem in memoriam imperatrix, quomodo recentissime, ipso patriarcha praesente, iurassent mutuum, quando et alia dixerit magnus domesticus, quae ipsi secum recordentur, et hoc in primis, ut si quid accusaretur, ne absentem indicta causa damnarent, sed in iudicium vocato, locum defensionis darent, et siquidem iniustus ac periurus comperiret, extremo eum supplicio addicerent; sin abesset ab accusatione veritas, criminibus absolverent et sycophantas hoc ipsum, quod sunt, ostenderent. Nunc cum illum perfidiae ac periurii multi insimulent, neminem se videre, qui ei in iudicio se opponere et pro scelerato arguere audeat; sed nec qui manifeste eum accuset, quasi qui malignum se et proditorum eius demonstrarit: ut ex auditis hanc delationem puras putas esse calumnias potius, quam aliquid veritatis habere, perspicere queat, et velut ex composito ab omnibus, nullo argumento ut imperii invasorem reum peragi. Non itaque iustum esse, nec suam decere personam, multorum sermonibus, nihil ad probationem veritatis solidum continentibus, credulam, bellum civile adversus eum incepitare. Non esse unum de plebe infirma, ut opera levissima subigitur. Sed quae nunc dicta sint, eorum nihil ei indicandum;